Estado do Ceará

APREST. r0 EM SESSÀ0
OHi,iÍ{ARIA

REALIZADA AOS

0 2 HAiC 202{

Câmmo Warticipat [e Limoeko [0
Diálogo, Compromisso e Trabalho CÂMARA M. LIM. DO NORTE

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N' O lq 12024, OÉ,30 DE ABRIL DE 2024

Concede Título de Cidadão Limoeirense

Faço saber que a cÂunRA MUN|CIPAL DE LtMoEtRo Do NoRTE-CE
aprovou e eu promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1" - Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense ao Sr Jose
Wally Mendoça menezes.

fuft. 2' - Este decreto legislativo entrará em vigor da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte-CE, em 30
de Abril de2024.

eLç--= f,*=gela a
Vereadora

Ao
Exmo. Sr.
Darlyson de Lima Mendes
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Limoeiro do Norte-CE

PR.OTOCOLO
Càn:gra L'lun Lrmoerro do lioíe
PROT0C0Lo N" o 3âI8

3 o mR. zoel

i'lorárro: .1:lât -
Resprrnsável

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Límoeiro do Norte/CE - Tel.: (gg) 3a23-4L4O
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

Estado do Ceará

Diálogo, Compromisso e Trabalho
Chmara fuímicipat fe Limoeiro [o

^rofie

BIOGRAFIA

Jose Wally Mendonça Menezes - Nascimento: 28106170 em Baturite/CE
Esposa: Suely Venâncio de Oliveira
Filhos: Felipe Daniel de Oliveira Menezes - 15 anos, Ana Alice de Oliveira Menezes -
7 anos

Jose Wally Mendonça Menezes é ex-aluno da antiga Escola Técnica Federal do
Ceará (ETFCE), do curso técnico de Telecomunicaçôes. É graduado (licênciado e
bacharel), mestre e doutor em Física pela Universidade Federal do Ceará (UFC). E
professor do IFCE desde 2010, quando começou a lecionar no Departamento de
Engenharia de Telecomunicações e no Programa de Pós-Graduação em Engenharia
de Telecomunicações (PPGET) do campus de Fortaleza.

Já atuou em vários cargos de gestão no IFCE, entre os quais coordenador de
cursos, coordenador de lnovação, coordenador de Pós-graduação e assessor da
Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e lnovação. De 2017 a 2020 ocupou o
cargo de pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e lnovaçáo do lnstituto. Desde 2021
é reitor do IFCE, eleito pela comunídade acadêmica.

E pesquisador do laboratório de Fotônica e Eletromagnetismo aplicado/IFCE e
colaborador do Laboratório de Telecomunicações e Ciência e Engenharia de
Materiais - LOCEM/UFC. Tem experiência na área de Física aplicada a
Telecomunicações, Eletromagnetismo, Areas Clássicas da Fenomenologia e suas
Aplicações, atuando principalmente nos seguintes temas: Sistemas de
Telecomunicações, Grafeno, lnternet das Coisas (loT), Big Data, Fotônica, Redes
sensores, Comunicação óptica, Telesaúde e Smart City.

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-414O
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmaíl.com